
1/8

kuryr 30. července 2023

Andrew Korybko: Zde je návod, jak Polsko lstivě
přebírá kontrolu nad západní Ukrajinou

infokuryr.cz/n/2023/07/30/andrew-korybko-zde-je-navod-jak-polsko-lstive-prebira-kontrolu-nad-zapadni-ukrajinou

Jejich politická moc se upevnila loni v létě poté, co Rada udělila
Polákům prakticky stejná práva jako Ukrajincům v souladu se
slibem, který Zelenskij dal Dudovi v květnu 2022, zatímco
ekonomický aspekt byl posílen otevřením první  kancelář ve
Lvově „Ukrajinské služby pro obnovu“ v polovině července. “ 

https://www.infokuryr.cz/n/2023/07/30/andrew-korybko-zde-je-navod-jak-polsko-lstive-prebira-kontrolu-nad-zapadni-ukrajinou/


2/8

Za těchto okolností není ani potřeba, kromě prestiže, aby
Polsko formálně rozmístilo vojáky na Ukrajinu, i když to
neznamená, že se tak nestane.

Polská „Ukrajinská rekonstrukční služba“

Polská zmocněnkyně pro polsko-ukrajinskou rozvojovou
spolupráci Jadwiga Emilewiczová otevřela 17. července ve Lvově
první varšavskou kancelář „ Ukrajinské služby pro obnovu “ (URS)
ve Lvově na události, která mimo tyto dvě země přilákala jen malou
pozornost mezinárodních médií. Veřejně financované Polskie Radio
informovalo o semináři, který ten den pořádala pod
záštitou Varšavského podnikového institutu, stejně jako zítřejšího
dne v sousedním hlavním městě Volyňské oblasti Lucku zde .

Stručně řečeno, Emilewicz oznámil, že se brzy otevřou další
kanceláře jinde na Ukrajině a že „připravujeme pojištění a úvěrové
nástroje pro polské společnosti“. Dodala, že „chceme být přítomni na
místě, abychom podpořili polské podnikatele při navazování kontaktů
a monitorovali investiční potřeby…Vytváříme platformu pro dialog
mezi polskými a ukrajinskými podniky a zapojujeme rozvojové
instituce, stejně jako národní a místní úřady.”

Oba semináře se zúčastnily vlivné osobnosti. Na tom ve Lvově se
zúčastnil krajský hejtman Maxim Kozitsky, který se na svém kanálu
Telegram podělil o podrobnosti o aktivitách URS v
tomto regionu . Mezitím se semináře v Lucku zúčastnil náčelník
vojenské správy sousední Rivneské oblasti Vitalij Koval, který pozval
polské firmy, aby tam okamžitě investovaly. Je důležité si uvědomit,
že všechny tři regiony – Lvov, Volyň a Rivne – bývaly součástí
meziválečného Polska.

Dva vzájemně propojené vývojové trendy

Aktivity URS v těchto částech západní Ukrajiny, které většina Poláků
stále považuje za nedílnou součást své tisícileté civilizace, jsou
přirozeným vyústěním dvou vzájemně propojených vývojů z května

https://www.gov.pl/web/funds-regional-policy/jadwiga-emilewicz2
https://odbudowaukrainy.org.pl/o-projekcie/
https://wei.org.pl/en/about-us/
https://www.polskieradio.pl/395/7786/artykul/3210628,poland-can-help-rebuild-ukraine-gov%E2%80%99t-official
https://t.me/kozytskyy_maksym_official/9251


3/8

2022. Polský prezident Andrzej Duda navštívil Kyjev a promluvil v
Radě na dne 22. téhož měsíce, během této doby se on a jeho
ukrajinský protějšek Vladimir Zelenskyj zavázali urychlit komplexní
integraci svých zemí.

Úplné anglické přepisy jejich projevů si můžete přečíst na
příslušných oficiálních prezidentských webových
stránkách zde a zde . V kontextu této analýzy bylo hlavním zjištěním
z Dudova projevu to, že se podělil o jejich plány na zefektivnění
většího silničního, železničního a dalšího propojení
infrastruktury. Mezitím Zelenskyj řekl, že vytvoří společnou hraniční a
celní kontrolu. Prohlásil také, že Kyjev poskytne Polákům v jeho
zemi prakticky stejná práva, jako mají Ukrajinci.

Navíc Dudovy poznámky o tom, že „polsko-ukrajinská hranice by
měla spojovat, ne rozdělovat“ a Zelenského o tom, že „mezi námi by
neměly být žádné hranice nebo bariéry“, silně naznačovaly záměr
nakonec se sloučit do de facto konfederace, jak bylo hodnoceno v
tomto analýza v té době zde . Následujícího dne, 23. května 2022,
se Zelenskyj virtuálně zúčastnil letošního Světového ekonomického
fóra (WEF) v Davosu a přednesl projev, který si můžete přečíst v
plném znění v angličtině na jeho oficiálních prezidentských
webových stránkách zde .  

Je důležité, že oznámil, že „nabízíme speciální – historicky
významný – model rekonstrukce. Když každá z partnerských zemí
nebo partnerských měst nebo partnerských společností bude mít
příležitost – historickou – převzít patronát nad určitým regionem
Ukrajiny, městem, komunitou nebo průmyslem.“ Kyjev v podstatě
plánuje oplatit své vládce tím, že jim poskytne poválečná privilegia v
jejich preferovaných regionech, což jsou v případě Polska části
západní Ukrajiny, které dříve ovládalo.

Zdokonalování ekonomických plánů Konfederace De Facto

 

https://www.president.pl/news/speech-by-the-president-at-verkhovna-rada,54101
https://www.president.gov.ua/en/news/vistup-prezidenta-ukrayini-volodimira-zelenskogo-pid-chas-sp-75261
https://astutenews.com/2022/05/poland-ukraine-are-merging-into-a-de-facto-confederation/
https://voiceofeast.net/2022/04/09/russias-spy-chief-exposed-the-us-plot-to-impose-the-davos-world-order-onto-the-west/
https://www.president.gov.ua/en/news/mayemo-ne-boyatisya-stvoryuvati-novi-precedenti-vistup-prezi-75293


4/8

Tyto dva vzájemně propojené události z května 2022 přímo vedly k
tomu, že Polsko o 14 měsíců později otevřelo svou první kancelář
URS ve Lvově. Bylo tedy dosaženo hmatatelného pokroku v lehce
maskovaných plánech jejich vůdců sloučit se do de facto
konfederace prostřednictvím „zvláštního – historicky významného –
modelu“, který Zelenskij popsal během svého projevu na
WEF. Přestože Kyjev tehdy udělil Polsku „záštitu“ nad západní
Ukrajinou, Varšavě až dosud trvalo, než spustila související
ekonomický mechanismus.

Toto zpoždění lze vysvětlit potřebou provést aktuální studie a spojit
všechny zúčastněné strany, aby se po otevření první kanceláře URS
mohlo vše pohybovat zrychleným tempem. Kozitského dříve
citovaný příspěvek Telegram se dotkl tří konkrétních infrastrukturních
projektů, které prosazují Dudovu vizi zefektivnění polsko-ukrajinské
konektivity. Ve spojení s plány na vytvoření sdíleného celního
prostoru se to v podstatě rovná ekonomickému rozměru jejich de
facto konfederace.

Polská vojenská pomoc a záruka bezpečnosti požaduje

Bezpečnostní aspekt těchto plánů se také posouvá kupředu. Polský
ministr financí v březnu letošního roku oznámil, že Varšava poskytla
Ukrajině v roce 2022 vojenskou pomoc v hodnotě zhruba 6,2
miliardy eur , což z Polska udělalo třetího největšího finančního státu
na tamní úrovni mezi NATO a Ruskem . Zprávy o polských žoldácích
bojujících o Kyjev se také šířily od začátku ruské speciální operace a
„ Polský dobrovolnický sbor “ se dokonce v květnu zasloužil o nálet
na ruskou Bělgorodskou oblast.

Opakované výzvy Polska k „bezpečnostním zárukám“ pro Ukrajinu
by mohly posloužit jako spojovací drát k tomu, aby tam formálně
rozmístila své konvenční síly v případě, že budou rozšířeny, ať už
multilaterálně prostřednictvím účasti Varšavy v tomto schématu,
nebo bilaterálně s Kyjevem, i když je dosáhl v tajnosti. Zpráva

https://korybko.substack.com/p/putin-reminded-everyone-that-russia
https://tvpworld.com/68659169/poland-estimates-its-aid-for-ukraine-at-eur-64-bln-in-2022-alone
https://korybko.substack.com/p/ukraine-humiliated-western-propagandists
https://astutenews.com/2022/03/russia-is-waging-an-existential-struggle-in-defense-of-its-independence-sovereignty/
https://korybko.substack.com/p/20-constructive-critiques-about-russias
https://korybko.substack.com/p/the-polish-volunteer-corps-boasted
https://notesfrompoland.com/2023/04/05/poland-calls-for-nato-to-give-ukraine-security-guarantees-as-zelensky-makes-first-warsaw-visit-during-war/
https://www.aa.com.tr/en/europe/italy-poland-call-for-real-security-guarantees-for-ukraine/2937757
https://astutenews.com/2022/05/is-it-really-in-polands-best-interests-to-reportedly-plot-western-ukraines-annexation/
https://www.politico.eu/article/europe-military-superpower-poland-army/amp/


5/8

Politico z loňského listopadu o bezprecedentním nahromadění
armády v Polsku naznačuje, že plánuje mít nadbytečnou kapacitu
potřebnou pro rozsáhlé zahraniční nasazení někdy v budoucnu.  

Směrem ke konvenční polské intervenci na Ukrajině

Její výdaje na obranu budou zvýšeny na 5 % HDP, do roku 2035
bude mít 300 000 aktivních vojáků a nakupuje miliardy moderního
vybavení z USA a Jižní Koreje. Polsko je členem NATO s garancí
vzájemné obrany podle článku 5 ze strany americké jaderné
supervelmoci, takže všechny tyto kroky jsou přehnané, pokud se
Varšava chtěla pouze chránit před spekulativním ruským
útokem. Toto pozorování naznačuje, že Polsko se skutečně
připravuje na konvenční vojenskou intervenci na Ukrajině.

I když to bude trvat ještě mnoho let, než dokončí své ambiciózní
vojenské plány, členství v NATO znamená, že Polsko může
teoreticky rozmístit v zahraničí cokoliv, co je momentálně dostupné
doma, aniž by se muselo bát, že Rusko zaútočí, protože jaderný
deštník USA od toho odrazuje.  Ruské a běloruské vedení berou
tento scénář velmi vážně, jak dokazují jejich zástupci na konci
července jen několik dní poté, co Polsko 17. dne měsíce otevřelo
svou první kancelář URS ve Lvově.

Rusko a Bělorusko varují před polskými plány pro Ukrajinu

Šéf ruské zahraniční zpravodajské služby Sergej Naryškin varoval
před hromaděním armády Polska poblíž ukrajinských hranic 21.
července během zasedání Rady bezpečnosti, jehož přepis v
angličtině si můžete přečíst v plném znění na oficiálních webových
stránkách Kremlu zde . „ Putin odhalil polské regionální plány ve
snaze je odstrašit “, ale také řekl, že „Pokud se [Kyjev] chce [[s]]
něčeho vzdát nebo prodat (Polsku), aby zaplatil svým šéfům, jak to
obvykle dělají zrádci, to je jejich věc. Nebudeme zasahovat.”

toho 

https://www.politico.eu/article/europe-military-superpower-poland-army/amp/
https://korybko.substack.com/p/korybko-to-timofei-bordachev-youre
http://en.kremlin.ru/events/president/news/71714
https://korybko.substack.com/p/putin-exposed-polands-regional-plans


6/8

Jeho jedinou červenou linií v tomto ohledu je, aby Polsko nezaútočilo
na Bělorusko, protože „by to znamenalo zahájení agrese proti Ruské
federaci. Odpovíme na to všemi prostředky, které máme k
dispozici.” Pokud jde o tohoto člena svazového státu, prezident
Alexandr Lukašenko navštívil Petrohrad o dva dny později, 23.
července, což byl necelý týden poté, co Polsko otevřelo svou první
kancelář URS. Zatímco tam byl, také zazvonil na poplach ohledně
plánů Polska v poznámkách, které si můžete přečíst na oficiálních
webových stránkách Kremlu zde .

Běloruský vůdce se na tento scénář cítil jinak než jeho ruský
protějšek, protože jej označil za „nepřijatelný“ kvůli bezpečnostní
hrozbě, kterou by potenciálně mohl představovat pro jižní hranice
státu Unie. Odhlédneme-li od jejich rozdílných názorů, tato
prohlášení potvrzují, že ruské a běloruské vedení věří, že Polsko by
mohlo brzy zahájit konvenční vojenskou intervenci na Ukrajině, aby
doplnilo svou ekonomickou kontrolu nad západní částí této země.

Záminkou, kterou by Polsko mohlo využít k realizaci
svých hegemonických plánů , by mohl být ruský průlom přes
Kontaktní linii nebo útok pod falešnou vlajkou proti polským
projektům na západní Ukrajině, který má na svědomí běloruský
Wagner , ačkoli jsou možné i jiné „spouštěcí události“. Existuje
dokonce možnost, že by Kyjev mohl otevřeně vyzvat k této intervenci
během nebo po zdánlivě nevyhnutelných příměřích anebo mírových
rozhovorech s Ruskem jako součást bilaterální nebo multilaterální
„bezpečnostní záruky“.

Závěrečné myšlenky

V současném stavu Polsko již lstivě ovládlo západní Ukrajinu, aniž
by muselo vystřelit. Její politická moc se upevnila loni v létě poté, co
Rada udělila Polákům prakticky stejná práva jako Ukrajincům v
souladu se slibem, který Zelenskij dal Dudovi v květnu 2022, zatímco

http://en.kremlin.ru/events/president/news/71723
https://astutenews.com/2022/09/polands-hyping-up-the-german-threat-to-central-europe-to-consolidate-its-regional-influence/
https://korybko.substack.com/p/its-premature-to-conclude-that-poland
https://korybko.substack.com/p/is-wagner-about-to-go-rogue-again
https://korybko.substack.com/p/putin-strongly-suggested-that-a-political
https://korybko.substack.com/p/cluster-munitions-are-the-latest
https://www.aa.com.tr/en/europe/polish-citizens-in-ukraine-receive-special-status/2648217


7/8

ekonomický aspekt byl pokročil v polovině července otevřením první
kanceláře URA ve Lvově.  Za těchto okolností není ani potřeba,
kromě prestiže, aby Polsko formálně rozmístilo vojáky na Ukrajinu.

Nicméně právě z výše uvedeného důvodu by se to mohlo nakonec
stát, jednak proto, že by to mohlo zvýšit vyhlídky vládnoucí strany ve
volbách před letošními podzimními volbami, a také proto, že by to
světu ukázalo, že Polsko úspěšně obnovuje své dlouho ztracené
status velmoci. To znamená, že formální integrace západní Ukrajiny
do Polska není hotová věc, i kdyby k tomu došlo, protože by to
riskovalo vyvolání intenzivního pobouření nacionalistických sil na
obou stranách hranice.

S ohledem na tyto obavy, které mají velmi vážné politické a dokonce
latentní bezpečnostní důsledky, je scénář jednoho dne formalizace
současné de facto polsko-ukrajinské konfederace mnohem
realističtější, než kdyby si Varšava ukousla západní část této bývalé
sovětské republiky. Tím by se dosáhlo stejného strategického cíle,
kterým je rozšíření polské „sféry vlivu“ na část jeho bývalého
Commonwealthu, aniž by riskovali nějakou větší zpětnou ránu. Po
pravdě řečeno, tento scénář může být nevyhnutelný.

Andrew Korybko

https://korybko.substack.com/p/heres-how-poland-is-slyly-taking


8/8

 
 

https://stranapro.cz/

